76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.314 Terça-feira, 07 DE MARÇO DE 2023

à Comissão Processante, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da aposição
de seu ciente nesta; Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES
JUNIOR. Presidente da FASEPA.

Protocolo: 911063
.

DIÁRIA
.

PORTARIA  099– DO DIA 03 /03/2023
OBJETIVO : Executar atribuições de monitoria no CESEBA (Proc.
242552/2023-Mem.52/2023-DAS)
SERVIDOR: ANDERSON FRANCISCO BENEVIDES FARIAS
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 54190054/ 1
SERVIDOR: BRUNO CESAR PEREIRA DA SILVA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5956685/ 1
SERVIDOR: RAIMUNDO PINHEIRO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5825237/ 2
SERVIDOR: THIAGO NEVES MARTINS
CARGO: MONITOR -  MATRICULA : 5905562/ 4
SERVIDOR: WALDENEI REIS NEGRAO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA : 5799341/ 2
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :SANTARÉM/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 05 A 20/03/2023 - DIARIA –15,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES
JUNIOR

Protocolo: 911114
PORTARIA: 095 -DO DIA 03/03/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado no CIAM MARABA, (Proc.227769/2023-Mem 109/2023)
SERVIDOR: MONALISA PEREIRA DE MIRANDA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL- MATRICULA: 5956795/ 1
SERVIDOR: FRANCISCO DE LIMA SOUSA
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5956741/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: RODON DO PARÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 08 A 09/03/2023  -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES
JUNIOR

Protocolo: 911100
PORTARIA  100– DO DIA 06 /03/2023
OBJETIVO : Realizar visita institucional de urgência na UASE CESEBA
(Proc.256986/2023-Mem.26/2023-GAB)
SERVIDOR: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
CARGO: PRESIDENTE  - MATRÍCULA Nº 57190855/3
SERVIDOR: ANDREI MIRANDA DA SILVA
CARGO: DIRETOR  - MATRÍCULA Nº 5909809/ 4
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :SANTARÉM/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 07 A 08/03/2023 - DIARIA –1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 911391
PORTARIA nº 101, de 06 de março de 2023.
Processo nº 247341/2023.
OBJETIVO: Entregar, aos familiares, adolescente, custodiado no CIAM/MRB,
em cumprimento a determinação judicial, conforme termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: TUCUMÃ/PA.
PERÍODO: 04/03/2023 a 05/03/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: ROSYANE COUTO DA SILVA CARDOSO, ASSISTENTE SOCIAL,
Matricula 5896871/3, e PAULO DE ARAÚJO CAVALCANTE, MOTORISTA, Ma-
tricula 5921798/3.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 911476
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA N° 44 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/185448
R E S O L V E:
CONCEDER DEZ E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH,
abaixo identificados, para realizar Atendimentos aos jovens nos municipios
nos municípios de Canaã dos Carajás; Marabá e Parauapebas/PA , no pe-
ríodo de 08 a 18/03/2023 

Nome Cargo Matrícula
FLAVIO MOREIRA DE PAULA Gerente/GPDJ 5956831/1
JEANETE DA SILVA GOMES Assistente Social 54188359/3

PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA Motorista 57192939/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 17 DE FE-
VEREIRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 911229

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À CARTA-CONTRATO N.º 004/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 015/2022 – INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO N.º 03/2022
Contratante: Companhia de Gás do Pará – Gás do Pará
Contratada: TotalCad Comércio e Serviços em Informática Ltda. – CNPJ/MF
n.º 08.175.591/0001-40.
Objeto: Acréscimo de 01 (uma) licença da versão Professional do Software
ZWCAD, considerando as razões expostas no Memorando n.º 001/2023 –
DTC e o Parecer Jurídico.
Valor do Aditivo: R$ 4.103,00 (quatro mil centro e três reais).
Valor Atualizado da Carta-Contrato: R$ 22.996,00 (vinte e dois mil, nove-
centos e noventa e seis reais).
Dotação Orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Pela Contratante: André Macêdo e Paulo Guardado.
Pela Contratada: José Augusto da Silva.
Foro: Belém/PA.
Data da Assinatura: 03 de março de 2023.

Protocolo: 911395

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria
Executiva da Companhia de Gás do Pará RESOLVE: I - RECONHECER
a Dispensa de Licitação n.º 05/2023, com fulcro no art. 29, II, da Lei n.
13.303/2016 e art. 1º, §2º do RILC, visando a contratação de seguro-
garantia para cumprir obrigação decorrente do Contrato de Autorização
de Passagem n.º 01/2023, firmado entre a Companhia de Gás do Pará
e a Companhia Docas do Pará - CDP; II - ATRIBUIR o objeto da referida
Dispensa de Licitação, conforme Processo Administrativo n.º 006/2023, à
empresa BMG Seguros S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 19.486.258/0001-
78, pelo valor global de R$ 365,69 (trezentos e sessenta e cinco reais e
sessenta e nove centavos). Data de Autorização/Ratificação: 03 de março
de 2023. Membros da Diretoria Executiva: Fernando Flexa Ribeiro – Diretor
Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André Macêdo
– Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 911132
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2019, publicada no DOE Nº
35.221, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022;
Onde se lê:
 Dotação Orçamentária: FONTE: 0101/ 0260/0660 – Recursos Provenien-
tes de Transferências de Convênios.
Leia-se:
 Dotação Orçamentária:
FONTE: 02700000060 – 000000 – Recursos provenientes de Transferên-
cias de Convênios
  01700000060 – 000000 - Recursos provenientes de Transferências de
Convênios.
Permanecem inalteradas as demais disposições.
Belém-Pa, 07 Março de 2023
Daniel Freitas Nascimento
Presidente do IMETROPARÁ

Protocolo: 911035